positio, liberior, modisq; remissior: quæ nec ita soluta est, ut vagetur; nec tota constans è numeris, ut versum efficiat, sed apta verborum temperatione & interuallorum dimensione numerosa. Vnde oratorum rythmos à poëtarum metris sic inter se differre docet Quintilianus, quod illi tantum spatiis, hæc etiam ordine certo concluduntur; illis, quia syllabarum & pedum nullum præscriptum seruant, sed quandam aurium mensuram sequuntur, licet pedes immutare, & pro anapaësto dactylum, quod inter se sint spatiis æquales, & pro iambo trocheum ponere, quod eorum paria sint interualla. hæc, quibus pedum rata lex est, alterum in alterius sede collocare non possunt: illis sunt libera spatia, & quomodo cœperunt vsque in aliud genus rythmi decurrunt; his & spatia certa, & clausule sunt definite. Ex his ergo versum describeris orationem arctiore pedum lege cœercitam: arctiore inquam oratoris oratione, cuius numeri sunt liberiores. Neq; si de Pindaro dixit Horatius ——— numerisq; feretur

Lege solutis, lyricum poëtam credideris certam dimensionem non habere: sed quoniam illi multa simul metra, quæ voluerit, primùm accipere licet, atque ea quemadmodum libuerit inter se componere, quorum tamen & numerum, & ordinem deinceps in conuersionibus, quas verbo Græco  $\sigma\pi\sigma\phi\alpha\iota\varsigma$  nominant, perpetuò seruet, numeris fertur lege solutis. Omitto quod dithyrambici sine vlla carminum conuersione incerto versuum numero pro libidine feruntur. quæ res obscura non esset, si dithyrambica Pindari haberemus. Quin lyricorum quidã versus

remoto cantu insuaues, ac velut fabularum plerique senarij à modis soluti videntur, non quòd numeris careant, sed quòd his pedibus consistant, qui sponte in communem sermonem veniunt, & nolentibus nobis versum efficiunt; quales sunt maximè iam-bus, trocheus, anapaestus: in quibus modi, quoniam vsitatissimi sunt, minus intelliguntur. Atqui syllabarum tempora & spatia, pedum etiam & carminum varietatem docent Grammatici, quorum tota est metrica ratio, quæ in numerorum tractatione consistit: nos poëtica dictionis ornatum breuiter explicemus.

### De poëticae dictionis ornatu.

#### C A P. X V I I.

**Q**UÆM equidem ornatum in varietate & elegantia verborum positum videmus: illa dissimilitudine satietati occurrit, hæc bonitate dictionem commendat. Quamobrem primum verborum immensa & infinita penè tamquam silua ad varian-dam & distinguendam orationem comparanda est; mox adhibendum iudicium & delectus, ne impru-denter hac copia utamur. Quæ bonorum verborum electio, usus, & copia est origo & fundamentum eloquentiæ. Constat autem ornatus è simplicibus verbis, atque coniunctis. E simplicibus ad rem de-clarandam valent propria; ad illustrandam verò (ut eloquentiæ parens Cicero sentit) inusitata, no-nata, trāsflata, oratori quidem & poëta communia, sed poëta liberiora. Propria voco, quæ penè videntur